
 

 

 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 PER NUOVE ENTRATE E SPESE E 
MODIFICHE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ED AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI E DEI SERVIZI 2025/2027 ALLEGATI AL DUP 

 
 

IL CONSIGLIO 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Dato atto che si rende necessario registrare le seguenti variazioni al bilancio: 
applicazione dell’avanzo vincolato per complessivi € 273.688,40 per:  

- la restituzione alla Regione di un finanziamento non utilizzato di € 125.000,00 ricevuto nel 
2020 per l’installazione di impianti di videosorveglianza;  

- per la catalogazione delle collezioni e dotazioni museali per € 45.000,00 
- la prosecuzione del progetto “Giovani e impresa” per € 19.185,44, 
- l’esecuzione dei lavori definiti nel Protocollo d’intesa con la Prefettura finanziati dal fondo unico 

giustizia per € 44.280,98,  
- l’acquisizione di dotazioni strumentali a favore della Polizia locale per € 28.329,82, 
- l’allestimento di spazi per allattamento in biblioteca per € 11.892,16; 

 
maggiori entrate che finanziano spese corrispondenti: 

- € 5.299,94 quale integrazione del contributo per le gestanti in difficoltà come da Decreto 
3010/GRFVG del 27/01/2025; 

- € 300.000,00 quale integrazione delle previsioni di finanziamento POR FESR 2021/2027 per 
interventi in materia di innovazione culturale volte all’innovazione sociale come previsto dalla 
DGR 2028 del 20/12/2024; 

- € 350.800,00 quale canone di locazione riscosso da Agenzia delle entrate (€ 131.750,00 nel 
2026) destinati a manutenzioni ordinarie (€ 170.000,00) e straordinarie (€ 180.800,00) dei 
locali stessi; 

- € 40.000,00 quale integrazione dello stanziamento per abbattimento rette nidi derivante da 
restituzioni; 

- € 550.000,00 quale trasferimento regionale per la manutenzione stradale riconosciuta ai 
comuni sede di centri intermodali come da Decreto 57143/GRFVG del 19/11/2024; 



 

 

- € 700.000,00 quale entrata regionale per il finanziamento dell’efficientamento energetico del 
campo di atletica Agosti (opera anticipata dal 2026) come da Decreto 64066/GRFVG del 
12/12/2024; 

- € 750.425,74 quale maggior trasferimento regionale per il completamento dell’ex Birreria a 
copertura dei maggiori costi dei materiali come da Decreto 65682/GRFVG del 20/12/2024; 

- € 40.000,00 quale maggior contributo regionale per la riqualificazione dei quartieri come da 
Decreto 56881/GRFVG del 18/11/2024; 

- € 57.500,00 quali maggiori trasferimenti regionali per realizzazione nuove fermate TPL di cui ai 
Decreti 49117/GRFVG del 15/10/2024 e 65552/GRFVG del 19/12/2024; 

- € 217.066,12 quale contributo regionale per la progettazione della nuova bretella A28 – Park 
Fiera come da Decreto 62373/GRFVG DEL 06/12/2024; 

- € 790.000,00 quale maggior trasferimento regionale per le asfaltature previste sulle strade in 
cui circolerà il giro d’Italia che sarà eseguito da parte di FVG Strade come previsto dalla DGR 
FVG 57 del 24/01/2025; 

Sono, inoltre, registrati storni di fondi  
 in spesa per € 2.150.000,00 ed in entrata per € 500.000,00 per la corretta imputazione 

contabile delle progettualità finanziate dal POR FESR 2021/2027 e 
 in spesa per € 2.752,75 per il trasferimento di fondi ad amministratori di sostegno per premi 

assicurativi; 
 
Considerato che l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in materia di 
programmazione degli appalti di beni e servizi, dispone che “Le stazioni appaltanti ..omissis.. adottano 
il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 
per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
 
Precisato che il predetto programma deve: 
- comprendere gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 
140.000,00, ai sensi dell’art. 37, c. 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
-  essere adottato entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti del Bilancio dell’Ente, 
come previsto dall’articolo 7 comma 6 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
-       essere pubblicato, così come i suoi aggiornamenti annuali, sul sito istituzionale e nella Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 
 
Sottolineato che la mancata previsione di un intervento nel programma triennale comporta 
l’impossibilità di avviare la relativa procedura d’appalto, se non in casi motivati, legittimati dalla norma; 
  
Ritenuto di procedere al 2° aggiornamento della programmazione dell'attività contrattuale dell’Ente per 
il triennio 2025/2027, sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dai singoli servizi;  
 
Visti, inoltre, il DM 14/2018 ed il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 allegato I disciplinano la 
programmazione dei lavori pubblici; 
 
Dato atto che è necessario adeguare tali strumenti di programmazione alle modifiche effettuate con la 
presente variazione ed alle necessità di approvvigionamento segnalate dagli uffici; 
 
Visti gli allegati B “Modifiche al programma dei lavori pubblici” e C “2° aggiornamento al programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi”; 
 
Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267/2000 dove 
sono previste le competenze del consiglio e l’art. 175 che disciplina le variazioni al bilancio; 



 

 

 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il parere favorevole dei Revisori dei conti; 
 
Dato atto che la presente variazione è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 al fine di attivare le spese elencate in premessa 
rispettando i tempi previsti dai decreti di concessione; 
 
 
Con voti ………. 
 

DELIBERA 
 
Di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni esposte in premessa e riportate 
nell’allegato A) Variazioni al bilancio di previsione 2025/2027; 
 
di approvare le modifiche al Programma triennale delle opere pubbliche riepilogate nell’allegato B 
“Modifiche al programma dei lavori pubblici”; 
 
di approvare le modifiche al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi riepilogate 
nell’allegato C “2° aggiornamento al programma triennale degli acquisti di beni e servizi”;  
 
di dare atto che la presente variazione permette il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ed il 
raggiungimento di un saldo di cassa non negativo; 
 
 
Con successiva votazione Delibera Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
 
Con successiva votazione  
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/02/2025 17:16:27


